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Ondernemer =
Een ieder die zelfstandig economische activiteiten ver-
richt, ongeacht het oogmerk of het resultaat van die 
activiteit

Ondernemer voor de btw: de  voorwaarden
Zelfstandig
De eis van zelfstandigheid is opgenomen om personen 

die in loondienst werkzaam zijn, uit te sluiten. 

Deelname economisch verkeer
Het verrichten van prestaties tegen een vergoeding 

wordt in beginsel gezien als het verrichten van econo-

mische activiteiten, ongeacht het oogmerk of resultaat. 

Er is geen sprake van economische activiteiten als spra-

ke is van een symbolische vergoeding (zodat in wezen 

sprake is van vrijgevigheid). Om vast te stellen of spra-

ke is van vrijgevigheid, kan worden gekeken welke ver-

goeding voor soortgelijke prestaties in het maatschap-

pelijk verkeer wordt berekend. Ofwel: wat is een 

gebruikelijke prijs in de markt? Overigens heeft  het hof 

bepaald dat iemand die uitsluitend gratis prestaties ver-

richt, niet deelneemt aan het economisch verkeer en 

dus geen ondernemer is. Er is geen sprake van onderne-

merschap voor de btw en dus geen recht op btw-aft rek.

Het criterium of sprake is van deelname aan het econo-

misch verkeer is belangrijk voor het bepalen of sprake is 

van ondernemerschap. Zo kan onderscheid worden ge-

maakt tussen een hobbyist en een echte ondernemer. Het 

uitgangspunt voor ondernemerschap is de aanwezigheid 

van economische activiteiten. Het behalen van slechte 

resultaten is dus geen belemmering.

Exploitatie van vermogensbestanddelen
Tot de economische activiteiten van een ondernemer be-

hoort ook de exploitatie van een vermogensbestanddeel 

BTW - De regels voor de omzetbelasting gelden alleen 

voor ondernemers, niet voor particulieren. Wie als on-

dernemer wordt beschouwd, lijkt meestal een duidelijke 

zaak. In de praktijk blijkt die scheidslijn echter moeilijk 

te bepalen. Dat ligt mede aan het feit dat de fi scus bij de 

btw andere voorwaarden stelt aan het ondernemerschap 

dan bij de inkomstenbelasting. Een overzicht.

De btw heeft  tot doel alle consumptieve uitgaven te be-

lasten. De btw-heffi  ng wordt geïnd bij degene die de 

goederen levert (de ondernemer), en dus niet bij de 

consument. 

Begrip ondernemer
Het begrip ondernemer voor de btw moet zo ruim mo-

gelijk worden uitgelegd, om alle consumptieve uitgaven 

te treff en. Het omvat meer dan de personen die volgens 

het spraakgebruik (of volgens de winstbelastingen) als 

ondernemer kwalifi ceren. Personen zonder winstoog-

merk en verenigingen die tegen een vastgestelde contri-

butie diensten verrichten aan hun leden, kwalifi ceren bij-

voorbeeld ook als ondernemer voor de btw. 

Onder het begrip ‘een ieder’ vallen niet alleen natuurlijke 

personen en rechtspersonen (bijvoorbeeld een eenmans-

zaak, bv of nv). Ook maatschappen, vennootschappen 

onder fi rma en verenigingen zonder rechtspersoonlijk-

heid vallen hieronder.

De hoofdregel is dat elk samenwerkingsverband dat in 

het maatschappelijk verkeer als eenheid optreedt, voor 

de btw ondernemer kan zijn.

Let op!
Ook een bv in oprichting kan btw-ondernemer zijn. 
De bv krijgt dan een ander btw-nummer als de bv de-
fi nitief wordt. De bv in oprichting kan zelfs de kleine 
ondernemingsregeling toepassen.

Let op tijdstip
Het tijdstip waarop het btw-ondernemerschap begint 
is belangrijk. Niet alleen voor het moment waarop de 
btw moet worden betaald, maar bovenal voor de af-
trekbaarheid daarvan. Het btw-ondernemerschap be-
gint bij het doen van de eerste investeringshandelin-
gen voor de te starten onderneming. Te denken valt 
aan de inkoop van de voorraden en het aanschaff en 
van de inventaris. De btw die de btw-ondernemer hier-
op in rekening brengt, mag hij in aftrek brengen.

Let op! 
Het is geen criterium dat een vergoeding niet kosten-
dekkend is.
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met als doel daar duurzaam opbrengst uit te verkrijgen. 

Bijvoorbeeld:

verhuur van roerende en onroerende zaken; 

verlenen van licentie- en auteursrechten; 

 het vestigen van een recht van erfpacht of opstal op  

een onroerende zaak.

Het enkel in stand houden van een bepaald vermogens-

object wordt niet gezien als btw-ondernemerschap. Ook 

niet als hier een leuk rendement mee wordt gehaald. Het 

ter beschikking stellen van bijvoorbeeld kapitaal wordt 

als economische activiteit aangemerkt als het kapitaal 

duurzame opbrengsten genereert in de vorm van interes-

ten. Het mag niet beperkt zijn tot het beheer van investe-

ringen op dezelfde wijze als een particulier investeerder. 

Het enkel aanhouden van aandelen door een holding 

wordt daarom ook niet als economische activiteit aange-

merkt. In feite doet de holding niets anders dan een par-

ticulier, die een aantal aandelen bezit en daarvoor divi-

dend ontvangt. Het bedrijfsmatig en met commercieel 

oogmerk ter beschikking stellen van gelden in de vorm 

van deposito’s behoort wel tot het btw-ondernemerschap. 

De te ontvangen rente is de vergoeding voor deze terbe-

schikkingstelling. 

Tarief
Als is vastgesteld dat een ondernemer prestaties in Ne-
derland verricht, moet worden bepaald of en hoeveel 
btw hij moet heff en. Het kan zijn dat een vrijstelling van 
toepassing is. Is geen vrijstelling van toepassing, dan kan 
het btw-tarief (nul, zes of negentien procent) worden be-
paald. (mr. C. van Vilsteren)

Let op! 
Als er maar één opdrachtgever is en geen onderne-
mersrisico wordt gelopen voor het (zelfstandig en 
voor eigen risico) verwerven van opdrachten, is er 
géén sprake van btw-ondernemerschap.

Let op!
Er is sneller sprake van ondernemerschap voor de 
btw dan voor de inkomstenbelasting of vermogens-
belasting het geval is. Dit komt omdat de btw een 
ruim ondernemersbegrip kent. Een btw-ondernemer 
kan er dus niet van uitgaan dat hij ook ondernemer is 
voor de inkomstenbelasting.

Let op! 
Het verkrijgen van opbrengst is voldoende om aange-
merkt te worden als btw-ondernemer. Het is niet no-
dig dat de ondernemer winst beoogt of wil behalen. 
Wél is het nodig dat de exploitatie een economische 
activiteit vormt.

Hoge Raad geeft richtlijn voor relatie btw en 
WOZ-waarde grond

LAGERE OVERHEID - De WOZ-waarde van incou-

rante onroerende zaken wordt over het algemeen be-

paald op de gecorrigeerde vervangingswaarde. Daarbij 

moet de gemeente rekening houden met de btw-positie 

van de eigenaar. Bij een eigenaar die overwegend btw-

vrijgestelde prestaties verricht, wordt de WOZ-waarde 

vrijwel altijd vastgesteld inclusief negentien procent 

btw op alle onderdelen. Dit is echter om meerdere rede-

nen niet zonder meer juist. 

De gecorrigeerde vervangingswaarde voor een eigenaar 

die geen recht heeft  op aft rek van btw, moet worden vast-

gesteld inclusief btw. Bij nieuwbouw van het object zou 

de btw voor hem namelijk een kostenpost zijn. Heeft  de 

eigenaar wel recht op aft rek van btw, dan moet de waarde 

worden vastgesteld exclusief btw. 

Btw op grond
In een recente uitspraak inzake de waardering van een 

universiteitscomplex bevestigt de Hoge Raad dat de 

waarde van de grond niet per defi nitie inclusief negen-


